
 

via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo CF80004350163 – P.IVA 01612800167 
https://dipsa.unibg.it/it - economia@unibg.it – Pec economia@unibg.legalmail.it 
Tel. +39 035 2052 586 – Fax. +39 035 2052 549 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 

DECRETO 
 
Oggetto: indizione dell’elezione del Direttore del Dipartimento di Scienze Aziendali per il 
triennio accademico 2024-2027 
 

LA DECANA DEI PROFESSORI ORDINARI DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI 
 
PREMESSO CHE con lettera prot. 97475/VI/3 del 30.4.2024 la prof.ssa Giovanna Zanotti, 
Direttrice del Dipartimento di Scienza Aziendali, ha comunicato al Rettore le proprie 
dimissioni dalla carica di Direttore con decorrenza 1° ottobre 2024; 
RICHIAMATI: 
- lo Statuto dell’Università degli studi di Bergamo, come modificato con D.R. rep. n. 

570/2023 prot. n. 155989/I/2 del 1.8.2023, e in particolare l’art. 38 relativo al Direttore 
del Dipartimento o alla Direttrice del Dipartimento e l’art. 49 relativo alla decorrenza dei 
mandati; 

- il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. rep. n. 240/2012 prot. n. 
10568/I/003 del 28.05.2012, e in particolare: 
il Titolo I, Capo II “Elezione del Direttore di Dipartimento”;  
il Titolo I, Capo V “Norme comuni”; 

- il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze Aziendali (Department of 
Management) emanato con D.R. 69/2021 prot. n. 7690 del 3.2.2021 ed in particolare 
l’art.6 comma 1 relativo all’elezione del Direttore di Dipartimento; 

- il Decreto Rettorale rep. n. 534/2023 prot. n. 152449 del 28.7.2023 con cui la prof.ssa 
Giovanna Zanotti, professore di prima fascia del SSD SECS-P/11 Economia degli 
intermediari finanziari, dell’Università degli studi di Bergamo, veniva nominata Direttrice 
del Dipartimento di Scienze Aziendali per il triennio accademico 2023-2026; 

CONSIDERATO CHE in base all’art. 6 comma 2 del Regolamento Generale di Ateneo “La 
convocazione dei componenti del Consiglio di Dipartimento è effettuata con decreto del 
Decano dei professori di prima fascia del Dipartimento o, in caso di sua assenza o 
impedimento, dal professore di prima fascia che lo segue in ordine di anzianità nel ruolo, 
almeno 30 giorni prima della scadenza del mandato del Direttore di Dipartimento, ovvero 
immediatamente in caso di dimissioni dello stesso accettate dal Rettore.”; 
CONSIDERATO CHE in base all’art. 6 comma 5 del Regolamento Generale di Ateneo “Le 
elezioni dei Direttori di Dipartimento devono concludersi entro il mese di luglio antecedente 
l’inizio dell’anno accademico da cui decorre la nomina.” 
CONSIDERATO CHE, come da comunicazione dell’Ufficio Rettorato pervenuta in data 
4.6.2024, le dimissioni della prof.ssa Zanotti sono state accettate dal Rettore ed è pertanto 
possibile procedere all’indizione dell’elezione del Direttore del Dipartimento di Scienze 
Aziendali per il triennio accademico 2024-2027; 
 

DECRETA 
 
di indire l’elezione del Direttore del Dipartimento di Scienze Aziendali dell'Università degli 
studi di Bergamo per il triennio accademico 2024-2027, il giorno  
 

lunedì 24 giugno 2024, dalle ore 8.30 alle ore 10.00 

https://dipsa.unibg.it/it
mailto:economia@unibg.it
mailto:economia@unibg.legalmail.it


 

via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo CF80004350163 – P.IVA 01612800167 
https://dipsa.unibg.it/it - economia@unibg.it – Pec economia@unibg.legalmail.it 
Tel. +39 035 2052 586 – Fax. +39 035 2052 549 

 
in prima convocazione, presso l’Aula 22 della sede di Via dei Caniana. 
 
Per l’eventuale seconda e terza votazione, i componenti del Consiglio del Dipartimento di 
Scienze Aziendali sono convocati, presso la medesima sede e la medesima aula, 
rispettivamente il giorno 
 

lunedì 24 giugno 2024, dalle ore 13.30 alle ore 15.00 
 

e  
 

lunedì 24 giugno 2024, dalle ore 16.00 alle ore 17.30 
 
In caso di mancata elezione, i componenti del Consiglio del Dipartimento di Scienze Aziendali 
sono nuovamente convocati per il ballottaggio il giorno 
 

lunedì 24 giugno 2024, dalle ore 18.30 alle ore 20.00 
 
A norma dell’art. 6 comma 1 del Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze 
Aziendali, “Il Direttore è eletto a scrutinio segreto, nelle prime due votazioni con la 
maggioranza assoluta degli aventi diritto e nella terza votazione con la maggioranza 
assoluta dei votanti; in caso di mancata elezione, si procede con il sistema del ballottaggio 
tra i due candidati che nell’ultima votazione abbiano riportato il maggior numero di voti. Per 
la validità delle singole elezioni è comunque richiesto che vi abbia partecipato almeno un 
terzo degli aventi diritto. In caso di parità, è eletto il più anziano in ruolo e, in caso di ulteriore 
parità, il più anziano in età.”. 
 
A norma dell’art. 38 comma 3 dello Statuto, “Il Direttore è eletto dai componenti del Consiglio 
di Dipartimento tra i professori di prima fascia di ruolo a tempo pieno, o che dichiarino di 
optare per il regime a tempo pieno in caso di nomina, fatta salva la possibilità di eleggere un 
professore di seconda fascia di ruolo a tempo pieno ai sensi delle disposizioni vigenti.” 
 
A norma dell’art.7 del Regolamento Generale “L’elettorato passivo spetta ai professori di 
prima fascia di ruolo a tempo pieno afferenti al Dipartimento che riscontrino i requisiti di cui 
agli artt. 15 e 16 del presente Regolamento; è esteso ai professori di seconda fascia a tempo 
pieno nei casi previsti dalla vigente normativa.” 
 
A norma dell’art.8 del Regolamento Generale “Le candidature sono presentate in forma 
scritta, corredate dal programma, indirizzate al Decano e depositate al Protocollo del 
Dipartimento entro le ore 12 del decimo giorno precedente la data fissata per la prima 
votazione. Nel caso in cui non vengano presentate candidature entro il termine indicato, 
dovrà essere ripetuta la procedura di indizione delle elezioni”. 
 
Pertanto, è fissata per giovedì 13 giugno ore 12 la scadenza per la presentazione delle 
candidature indirizzate alla Decana e inviate all’indirizzo e-mail economia@unibg.it. 
 
Ai sensi dell’art. 24 comma 6 del Regolamento Generale, eventuali ricorsi avverso le 
operazioni elettorali possono essere presentati, nei due giorni successivi a quello della 
votazione, alla Commissione elettorale. 
 

https://dipsa.unibg.it/it
mailto:economia@unibg.it
mailto:economia@unibg.legalmail.it
mailto:economia@unibg.it


 

via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo CF80004350163 – P.IVA 01612800167 
https://dipsa.unibg.it/it - economia@unibg.it – Pec economia@unibg.legalmail.it 
Tel. +39 035 2052 586 – Fax. +39 035 2052 549 

A norma dell’art 6 comma 4 del Regolamento Generale di Ateneo, iI presente decreto è reso 
pubblico mediante il sito web dell’Università. 
 
Con successivo decreto saranno costituiti il Seggio elettorale e la Commissione elettorale. 
 
 
Data della registrazione a protocollo. 
 
 

LA DECANA DEI PROFESSORI ORDINARI 
DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI 

Prof.ssa Laura Viganò 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

https://dipsa.unibg.it/it
mailto:economia@unibg.it
mailto:economia@unibg.legalmail.it

		2024-06-06T10:30:40+0200
	IT
	Laura Vigano'




